

KẾ HOẠCH
Triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

Thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18/02/2019 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 của tỉnh Thái Nguyên, UBND tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận các nội dung quy định trong Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, đảm bảo thống nhất nhận thức về các nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

- Nhằm phòng, ngừa, phát hiện, xử lý người có hành vi vi phạm pháp luật, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội và công dân trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;

- Nhằm trang bị, giới thiệu một số nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; những điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, bảo vệ lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Nội dung và hình thức triển khai phổ biến phải phù hợp với đối tượng, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

1.1. Đăng tải toàn văn nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên cổng/trang thông tin của cơ quan, đơn vị.



1.2. Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, tập huấn để quán triệt, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

1.3. Lựa chọn nội dung phù hợp để truyền tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là mạng lưới thông tin cơ sở; bổ sung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho tủ sách pháp luật để người dân tự tìm hiểu, nghiên cứu và học tập.

1.4. Tổ chức các hình thức linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, tổ chức, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động có cơ hội tham gia nghiêm cứu, học tập, tìm hiểu về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

1.5. Lồng ghép nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 vào nội dung giáo dục pháp luật hằng năm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 qua hoạt động công vụ; hoạt động hành nghề luật sư, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở và các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, xử lý vi phạm hành chính...

2. Cấp tỉnh

2.1. UBND tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, thời gian 01 ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 5 năm 2019.

2.2. Địa điểm: Tại Hội trường UBND thành phố Thái Nguyên (*dự kiến*).

2.3. Thành phần:

a) Ở tỉnh mời:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Lãnh đạo UBKT Tỉnh ủy và các Ban của Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- Đại diện các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn;
- Lãnh đạo các đoàn thể, Tổ chức chính trị- xã hội cấp tỉnh;
- Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Lãnh đạo các Trường Cao đẳng thuộc tỉnh;
- Cán bộ, thanh tra viên các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh.

b) Ở cấp huyện mời:

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Ban Tiếp công dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Văn phòng Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy;
- Văn phòng HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lãnh đạo, cán bộ, thanh tra viên các huyện, thành phố, thị xã.

2.4. Nội dung:

Giới thiệu một số nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; những điểm mới của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 so với Luật Phòng, chống tham nhũng số 55/2005/QH11 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 01/2007/QH12 và Luật số 27/2012/QH13.

3. Cấp huyện

Sau khi tổ chức Hội nghị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 với một số nội dung cụ thể như sau:

- Tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc quản lý của UBND cấp huyện.
- Triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường, thị trấn.
- Tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp đến nhân dân.
- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/6/2019.
- Sau khi thực hiện có tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo gửi Thanh tra tỉnh trước ngày 15/6/2019 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. Các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị

Sau khi tổ chức Hội nghị cấp tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 với một số nội dung cụ thể sau:

- Tập huấn chuyên sâu cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc quản lý của sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị.
- Triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc (nếu có).
- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/6/2019.
- Sau khi thực hiện có tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo gửi Thanh tra tỉnh trước ngày 15/6/2019 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai của tỉnh.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị của tỉnh.
- Xây dựng chương trình tổ chức Hội nghị; chuẩn bị tài liệu Hội nghị.
- Mời báo cáo viên là lãnh đạo, chuyên gia của Thanh tra Chính phủ làm giảng viên trực tiếp tham gia truyền đạt tại Hội nghị.
- Tổng hợp kết quả quán triệt, triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 của các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị, báo cáo UBND tỉnh trong quý II năm 2019.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh công tác tổ chức Hội nghị.
- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết phục vụ Hội Nghị.
- Phát hành giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị.

3. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật của cấp tỉnh, cấp huyện (Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

4. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với Thanh tra tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, cơ quan, tổ chức có liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Hội nghị triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 của tỉnh từ nguồn ngân sách nhà nước. Giao Thanh tra tỉnh xây dựng dự toán kinh phí, đề nghị Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định cấp kinh phí qua tài khoản của Thanh tra tỉnh.

- Kinh phí tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị được bảo đảm từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị xem xét quyết định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
- Báo Thái Nguyên, Đài PT-TH tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.Son.

Sonnh\KH28. *Son*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nhữ Văn Tâm

Nhữ Văn Tâm

